
COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA ORDINANZA

N. 20 DEL 07-09-2021

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA
MARGHERITA PER SMONTAGGIO GRU SITA NELL'AREA DI
CANTIERE EDILE PRESENTE IN VIA MARGHERITA N°51 -
RICHIEDENTE: DITTA IMPRESA EDILE D'ANGELI & FIORAVANTI
SRL

L'anno  duemilaventuno addì  sette del mese di settembre,

IL SINDACO

PREMESSO che nel centro storico di Castignano in Via Margherita n.51 è presente un
cantiere edile con gru al fine di poter effettuare lavori di ristrutturazione post-sisma
sull’immobile di Litargini Patrizio nato a Filottrano (AN) il 07/06/52 C.F.:
LTRPTZ52H07D597O in qualità di tutore legale della proprietaria  dell’edificio  Sig.ra
Lagioia Anna;

SENTITO per le vie brevi in data 07/09/2021 il Sig. Fioravanti Luigi C.F.:
FRVLGU63M02G005R in qualità di Rappresentante legale dell’impresa Edile D’Angeli e
Fioravanti s.r.l. con sede legale nel Comune di Castignano (AP) – Via Castiglioni n.9 - P.
IVA 01467030443, avente  necessità della riserva di spazio da realizzare lungo la Via
Margherita, per agevolare il transito veicolare di alcuni mezzi pesanti adibiti allo smontaggio
della gru sita nel cantiere predetto, durante lo svolgimento delle operazioni di carico e
scarico;

DATO ATTO che le fasi di esecuzione dei predetti lavori necessiteranno della messa a
divieto dell’offerta di sosta presente su ambedue i lati di Via Margherita fino alla fine del
viadotto;

RISCONTRATA la necessità di soddisfare detta esigenza per ragioni di sicurezza della
circolazione stradale e tutela della pubblica incolumità durante l’esecuzione dei lavori di
smontaggio della grù;



VISTE le ordinanze che disciplinano la viabilità e la sosta dei veicoli nel centro storico
di questo Comune;

RITENUTO di poter derogare alle succitate ordinanze e modificare provvisoriamente
la viabilità in alcune zone del centro abitato ed in particolare in Via Margherita , per motivi di
sicurezza , nonché per consentire il regolare svolgimento dei lavori di cui alle premesse,
sentito il parere dell’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO che eventuali interdizioni della viabilità e della sosta non
determinano particolari condizioni di disagio;

VISTO l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada D.P.R. 30/04/1992, n. 285 e successive
modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 38 della Legge 142/90, modificata dal D.Lgs. n.267/2000:

O R D I N A
Di istituire per il giorno Giovedì  9 Settembre p.v. in Via Margherita:

 DIVIETO DI TRANSITO a tutti gli autoveicoli in Via Margherita dal civico n.25 fino al
ponte (inizio V.le De Gasperi)  dalle ore 7:00  fino al termine dei lavori nel giorno di
giovedì  9 settembre 2021, durante lo svolgimento dei lavori di smontaggio della grù del
cantiere sopra descritto;

 DIVIETO DI SOSTA  nei seguenti luoghi:

a tutti i veicoli in Via Margherita ambedue i lati dal civico n.25 fino al ponte (inizio V.le
De Gasperi)  dalle ore 7.00 fino al termine dei lavori nel giorno di giovedì 9 Settembre
2021,  durante lo svolgimento dei lavori di smontaggio della grù del cantiere sopra descritto.

Tutti i divieti e le limitazioni alla circolazione saranno adeguatamente segnalati a norma
del Codice della Strada.

Che siano collocati gli appositi segnali previsti dal Codice della Strada e dal suo
Regolamento di esecuzione.

AVVERTE

E’ fatto obbligo alla Ditta esecutrice dei lavori di:

adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza e a tutela della-
privata e pubblica incolumità, al termine dei lavori la circolazione stradale dovrà
essere ripristinata in sicurezza, gli eventuali ingombri dovranno essere
debitamente rimossi ed allontanati dalla carreggiata stradale;
delimitare e segnalare la zona di pericolo con opportuni sbarramenti;-
evitare mediante l’uso d’idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e-
nell’aria di materiali, liquidi e polveri;
garantire, nel rispetto delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza,-
l’accesso alle residenzialità ed  alle pertinenze laterali della zona;

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.20 del 07-09-2021 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 2



eseguire i lavori nel rispetto della vigente normativa sull’inquinamento acustico,-
del “Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro” D. L.vo n.81/2008 e nel
rispetto dei vigenti protocolli “anti-contagio” per il contrasto e contenimento
della diffusione del virus Covid-19, previsti per gli ambienti di lavoro;
tenere il Comune indenne ed esonerato, per tutta la durata della presente-
ordinanza, da ogni e qualsiasi responsabilità per danni di qualsiasi genere
comunque derivanti a terze persone o cose dalla esecuzione dei lavori
intendendosi gli stessi eseguiti a cura, in nome e per conto della ditta
autorizzata.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Municipale e agli altri organi di Polizia Stradale
di cui all’art.12 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul
rispetto di quanto disposto dalla presente ordinanza.

AVVISA

Ai contravventori delle disposizioni della presente ordinanza saranno comminate le
sanzioni previste dal vigente Codice della Strada.

Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:
Entro 60 giorni dalla pubblicazione per incompetenza, eccesso di potere o per
violazione di legge al T.A.R. delle Marche con sede in Ancona;
Entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla scadenza del termine di
pubblicazione della presente ordinanza con ricorso Straordinario al Capo dello
Stato.

Si dispone la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio informatico dell’Ente.

La presente ordinanza è trasmessa:

Alla Polizia Locale incaricata della vigilanza;
Al Comando Stazione dei Carabinieri di Castignano;
Al 118 – Area Vasta 5 di Ascoli Piceno;
All’ impresa edile D’Angeli e Fioravanti s.r.l.

Dalla Residenza Municipale, lì 7/09/2021

IL SINDACO

                                                                                                            Fabio Polini

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.20 del 07-09-2021 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 3



RELAZIONE DI NOTIFICA
Cron. N. ____________

Il sottoscritto Messo del Comune di ________________________________ dichiara: di aver
notificato in data __________________ copia del presente atto n.
_______________________ al Sig. ______________________________________________
nel modo appresso indicato:

□ consegnandone copia a mani proprie
□ effettuato consegna, in busta chiusa e sigillata recante il n. cronologico
_____________________ a norma art. 139 C.P.C. al sig.
____________________________________ nella sua qualità di
_____________________________________________________
□ a soggetto atto a ricevere che firma per ricevuta
□ di essersi recato in via ____________________________________________ presso la
residenza del Sig. ________________________________________________ e di aver, in
assenza/rifiuto/per irreperibilità del destinatario e in mancanza di persone atte a ricevere la
copia, a norma di legge, ai sensi dell'art. □ 140 □ 143 del C.PC., depositato la copia stessa
nella CASA COMUNALE di ___________________ ed □ affisso avviso in busta chiusa e
sigillata, recante il n. cronologico ____________ alla porta dell'abitazione-ufficio-azienda,
dandogliene notizia a mezzo raccomandata A.R. (art. 140 C.P.C.).

Data _________________

IL RICEVENTE IL NOTIFICATORE

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.20 del 07-09-2021 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-09-2021 al 23-09-2021
con numero 738

Castignano, li 08-09-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ALBO
PRETORIO ON LINE

F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.20 del 07-09-2021 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 5


